O sırada

elbiselerini koyduğu taş yuvarlanmış ve Hz. Musa da elbiselerini almak için taşın ardından

gitmişti. Bunun üzerine insanlar Hz. Musa’nın bir kusurdan dolayı kimsenin görmediği yerde

guslettiği yönündeki kanaatlerini değiştirmişlerdi.18

Bu çerçevede İbn Kudâme (620/1223) Hz. Musa ve Hz. Eyyûb’un çıplak olarak gusül abdesti

almış olmalarına istinaden, etrafta kimse yoksa ve görülme ihtimali bulunmuyorsa, çıplak bir

şekilde gusül abdesti almanın caiz olduğunu; ancak etrafta kimse olmasa da gusül sırasında

avret mahallini örtmek gerektiğini, Hz. Peygamber’in böyle yaptığını, görülme ihtimali

bulunmasa dahi avret mahallini örterek gusül abdesti aldığını belirtmektedir.19

Nevevî (676/1277) de bu hadise dayalı olarak, insanların bulunduğu ortamda avret

mahallinin örtülmesi suretiyle gusül abdestinin alınabileceğini, insanların göremeyecekleri

ortamda bulunan bir şahsın ise çıplak olarak gusledebileceğini ifade etmektedir.20

1.1.1.1.3. Hayız

‚gündüz‛ü de kapsadığını ifade etmektedirler.22

1.1.1.2. Vakit

Çalışmamız kapsamında hukuk literatüründe namazın vaktiyle ilgili dört farklı vurgu

dikkat çekmektedir: Miraç’ta namazın elli vakitten beş vakte indirilmesi, namazın edasında

acele edilmesi, namazın kazası ve peygamberlerin namazları.

Tahtâvî (1231/1816), Miraç hadisesini anlatan hadise referansla,23 başlangıçta elli vakit olan

günlük namazların, Hz. Musa vasıtasıyla beş vakte indirildiğini ifade etmektedir.24

Namazların edasında acele edilmesi, ilk vakitte kılınmasına özen gösterilip son vakte

bırakılmaması konusuna değinen İbn Teymiye, vitir namazı ve aşırı sıcak günlerde öğle namazı

Musa ile ilgili nasslara dayalı olarak namazın son oturuşunda (ka’de-i ahîrede)

okunabilecek dualar değerlendirme konusu olmuş, duanın yapılış biçimi ifade edilmiş,

‚Allah’ım amcamı ve dayımı bağışla‛ gibi ifadelerin okunmasının namaza tesiri tahlil edilmiş,

zalim ve isyankâr kişiler hakkında beddua konusu ele alınmıştır.

İbn Nüceym (970/1563) kişinin Allah’a hamd, Rasûlüllâh’a (s.a.s.) salât ve selamdan sonra

dilediği duayı edebileceğini belirtmektedir.44 Nitekim dua usulüyle ilgili olarak Hz. Peygamber

şöyle buyurmuştur: “ ” ليص على الني صلى الله عليو و سلم ثم ليد بعد ماا يااءإذا صلى أحدكم فليبدأ بتحميد الله والثناء عليو ثم

Musa

ile ilgili âyet ve hadisler çerçevesinde yapılan tahlilde çok eşlilik, velâyet, evlilik engelleri, mehir

ve nafaka başlıklarında değerlendirilebilecek biçimde karşımıza çıkmaktadır.

2.2.2.1. Çok Eşlilik

Çok eşlilik (teaddüd-i zevcât) konusunda İbn Müflih (884/1479), Şirbînî, Remlî (1004/1596),

Kalyubî (1069/1659) ve Dimyâtî’nin İslam, Yahûdîlik ve Hıristiyanlık ekseninde yaptıkları

mukayese dikkat çekicidir. Bu hukukçulara göre İslam, Yahudilik ve Hıristiyanlık arasında

denge ifade etmektedir. Her alanda olduğu gibi aile hukuku alanında da İslam’ın dengeleyici

yapısı söz konusudur. Nitekim Hz.

değerlendirilmiştir.101

2.2.2.2.2. Âmânın Velâyeti

İslam hukukunda nikâh akdinin yapılmasında hukukî temsil yolunun kullanımı mümkün

olmakla birlikte, âmânın velî olarak hukukî temsil suretiyle nikâh akdinin tarafı olması,

hukukçular arasında tartışmalıdır.

Mâverdî ve Nevevî’nin (676/1277) belirttikleri üzere ulemâ, âmânın velâyet yoluyla nikâh

akdinin tarafı olması konusunda ikiye ayrılmıştır. Bir grup âlime göre velî âmâ ise gözleri

görmediği için hukukî temsil yetkisini kullanarak velâyeti altındaki şahsı başkası ile evlendirme

yetkisine sahip değildir.

evlenecek kişilerin dinlerindeki farklılık, İslam hukukuna göre geçici evlenme engelleri

arasında yer alır. Müslüman kadının gayr-i müslim erkekle evliliği haramken; Müslüman

erkeğin ehl-i kitap bayanla evliliği caiz görülmüş,104 müşrikle evliliği ise haram kabul edilmiştir.

Bu meseleleri değerlendiren Karâfî (684/1285) Müminin kâfirden, ehl-i kitabın putperestten

üstün olduğunu, bundan dolayı Yüce Allah’ın ehl-i kitabın yemeklerini yemeği ve kadınlarını

nikâhlamayı Müslümanlara helal kıldığını; putperestlerin boğazladığı hayvanları meyte (leş)

saydığını, onların boğazladığı hayvanla bir yırtıcı hayvan tarafından öldürülen hayvanın aynı

İSLAM BİLİMLERİ ARAŞTIRMALARI DERGİSİ (2020), SAYI: 9

25

Evlenecek şahsın hizmetinin mehir olması konusunu, diğer hizmetler ve Kur’an öğretim

hizmeti şeklinde ele almak uygun olacaktır. Çünkü âlimler, Kur’an öğretiminin mehir olarak

tayini konusunu ayrıca ele almışlardır.

Genel manada Serahsî, İbn Rüşd, İbn Kudâme (620/1223), Zeylaî, Süyûtî (911/1505) ve

Buhûtî‘de (1051/1641) hizmetlerin mehir olarak tayini konusunda hukuksal tahlillerin var

olduğunu görmekteyiz.

Serahsî, ‚koyunların gözetilmesi‛ gibi muhtelif hizmetlerin mehir olarak tayin edilebileceği

konusunda İmam Muhammed’in olumlu kanaate sahip olduğunu ifade etmektedir. Ona göre

belli bir hizmetin mehir olarak tayini caizdir ve bu şekilde yapılan nikâh akdi sahihtir. O bu

görüşünü Hz. Musa’nın sekiz yıl hizmet karşılığında Hz. Şuayb’ın kızıyla evlenmesi şeklindeki

uygulamaya dayandırmaktadır. İmam Muhammed’in görüşü böyle olmakla birlikte,

Hanefilerin çoğunluğuna göre bu tür hizmetlerin mehir olarak kabulü mümkün değildir.107

Hizmetin mehir olarak tayin edilmesi suretiyle nikâh akdetme meselesini ele alan İbn Rüşd,

konuyla ilgili üç farklı görüşün bulunduğunu belirtmektedir. Birinci görüş: hizmetin mehir

olarak tayin edilmesi suretiyle nikâh akdetmek mekruhtur. İmam Mâlik (179/795) de bu

görüştedir. İkinci görüş: hizmetin mehir olarak belirlenmesi suretiyle yapılan nikâh akdi

zifaftan önce feshedilmelidir. Bu görüşe göre hizmetin mehir olarak tayini ile nikâh yapılmış ve

zifaf da gerçekleşmişse akit bağlayıcı hale gelir. Bu durumda, erkeğin kadına mehr-i misil

ödemesi gerekir.